
भारत सरकार 
मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय 

उÍचतर िशक्षा िवभाग  
लोक सभा 

अतारांिकत प्रæन सखं्याः 1752 
उƣर देने की तारीख : 02.03.2020 

 
कुलपित के िवǽɮध आरोप 

 

†1752. डॉ॰ आर॰ के॰ रंजनः 
 

क्या मानव ससंाधन िवकास मतं्री यह बताने की कृपा करɅगे िकः 
(क) क्या मिणपुर िवæविवɮयालय के कुलपित के सबंंध मɅ दो सदèयɉ की èवतंत्र सिमित ने 
िरपोटर् प्रèतुत की गई है; 
(ख) यिद हां, तो इस पर की-गई-कारर्वाई का Þयौरा क्या है; 
(ग) यिद नहीं, तो इसके क्या कारण हɇ; 
(घ) क्या कुलपित के िवǽɮध लगाए गए आरोपɉ से सबंंिधत मɮुदɉ का सरकार ɮवारा समाधान 
िकया गया है; और 
(ङ) यिद हां, तो सरकार ɮवारा इस पर वषर् 2005  के सबंंिधत अिधिनयम,  के प्रावधानɉ  के 
अतंगर्त क्या उिचत कारर्वाई की गई है और िवæविवɮयालय की शैक्षिणक शुिचता बनाए रखने 
के िलए मिणपुर िवæविवɮयालय मɅ एक पूणर्कािलक कुलपित िनयुक्त करने के सबंंध मɅ िèथित 
क्या है? 

उƣर 
मानव ससंाधन िवकास मतं्री 

(Įी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’) 
(क) : जी, हां। 

(ख) से (ड.) : दो सदè यीय सिमित की िसफािरशɉ और प्रो. आɮया प्रसाद पाÖ डये, त× कालीन 
कुलपित (िनलबंनाधीन) मिणपुर, िवæ विवɮयालय ɮवारा प्रè तुत कारण बताओ नोिटस के उ× तर 
पर िवचार करने के बाद, भारत के माननीय राç ट्रपित ने मिणपुर िवæ विवɮयालय के कुलाÚ यक्ष 
की  हैिसयत  से  प्रो. आɮया  प्रसाद  पाÖ डये  को  कुलपित,  मिणपुर  िवæ विवɮयालय  के  पद  से 
पदÍ युत  कर  िदया  है  और  21.2.2020  को  िनलबंन  आदेश  जारी  कर  िदया  गया  है।  नए 
िनयिमत कुलपित की िनयुिक्त की प्रिक्रया शुǾ कर दी गई है।    

**** 



 

भारत सरकार 
मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय 
èकूल िशक्षा एवं साक्षरता िवभाग  

 
लोक सभा 

अतारांिकत प्रæन सखं्याः 1754 
उƣर देने की तारीख : 02.03.2020 

 
मदरसɉ और मकतबɉ मɅ िशक्षा 

 
†1754. Įीमती नुसरत जहां: 
 
क्या मानव ससंाधन िवकास मतं्री यह बताने की कृपा करɅगे िकः 
(क) देश मɅ चल रहे मदरसɉ और मकतबɉ की राÏय-वार सखं्या िकतनी है; 
(ख) मदरसɉ और मकतबɉ की िवƣीय सहायता के िलए िवगत दो वषɟ के दौरान िकतनी िनिध 
आबंिटत की गई है; और 
(ग) बÍचɉ की बेहतरी के िलए और अिधक मदरसɉ और मकतबɉ की èथापना के िलए सरकार 
ɮवारा अब तक क्या कदम उठाए गए हɇ? 

उƣर 
मानव ससंाधन िवकास मतं्री 

(Įी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’) 
(क)  : वषर् 2017-18  (अनंितम) के मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय के य-ूडीआईएसई आंकड़ɉ 
के  अनुसार,  देश  मɅ  माÛयता  प्राÜत और  गरै  माÛयता  प्राÜत  मदरसɉ  का  राÏयवार  िववरण 
अनुबंध मɅ िदया गया है। 

(ख)  :   èकूल िशक्षा और साक्षरता  िवभाग मदरसɉ  / अãपसखं्यकɉ को  िशक्षा प्रदान करने के 
िलए एक वéृद योजना (एसपीईएमएम) लाग ूकर रहा है, िजसमɅ दो योजनाएं नामत: मदरसɉ मɅ 
गणुवƣापूणर् िशक्षा प्रदान करने के िलए योजना (एसपीक् यूईएम) और अãपसखं्यक सèंथानɉ मɅ 
बुिनयादी  ढाँचा  िवकास  (आईडीएमआई)  शािमल  हɇ।  एसपीक्यूईएम  के  तहत,  िपछले  दो  वषɟ 
अथार्त ् 2017-18  और  2018-19  के  िलए  राÏयɉ  को  क्रमश:  7759.74  लाख  ǽपये  और 
1467.67 लाख Ǿ. जारी िकए गए थे। 

(ग) : मदरसɉ / मकतबɉ की èथापना मɅ कɅ द्र सरकार की कोई भिूमका नहीं है। 

***** 



अनुलग् नक	
‘मदरसɉ और मकतबɉ मɅ  िशक्षा’  के संबंध मɅ माननीय  संसद सदè य Įीमती  नुसरत जहां ɮवारा लोक सभा मɅ 
िदनांक  02.03.2020  को  पूछे  जाने  वाले  अतारांिकत  प्रæ न  सं.  1754  के  भाग  (क)  के  उ× तर  मɅ  उिã लिखत 
अनुलग् नक 

माÛयता प्राÜत और गैर माÛयता प्राÜत मदरसɉ का राÏयवार Þ यौरा 
राÏ य/संघ राÏ यक्षेत्र माÛ यता प्राÜ त मदरसे गैर-माÛ यता प्राÜ त मदरसे 

अडंमान और िनकोबार ɮवीप समूह  0 0 

आधं्र प्रदेश  8 236 

अǽणाचल प्रदेश  0 0 

असम  0 228 

िबहार  1560 171 

चंडीगढ़  0 3 

छƣीसगढ  207 42 

दादर और नगर हवेली  0 0 

दमन और दीव  0 0 

िदãली  0 0 

गोवा  0 0 

गुजरात  4 0 

हिरयाणा  2 16 

िहमाचल प्रदेश  1 0 

जàमू और कæमीर  1 1 

झारखंड  24 140 

कनार्टक  12 7 

केरल  2 1 

लक्षɮवीप  0 0 

मÚय प्रदेश  1838 75 

महाराçट्र  62 90 

मिणपुर  14 0 

मेघालय  0 0 

िमजोरम  0 0 

नागालɇड  0 0 

ओिडशा  3 0 

पुडुचेरी  0 0 

पंजाब  1 15 

राजèथान   2574 19 

िसिक्कम  0 0 

तिमलनाडु  0 3 

तेलंगाना  0 206 

ित्रपुरा  180 0 

उƣर प्रदेश  11927 3418 

उƣराखंड  330 26 

पिæचम बंगाल  604 772 

भारत 19354 5469 

İोत :यूडाइज 2017-18  (अनंितम) 
***** 

 



भारत सरकार 
मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय 
èकूल िशक्षा एवं साक्षरता िवभाग  

लोक सभा 
अतारांिकत प्रæन सखं्याः 1826 

उƣर देने की तारीख : 02.03.2020 
 

तिमलनाडु मɅ केÛद्रीय िवɮयालय 

†1826. सĮुी एस जोितमिणः 

क्या मानव ससंाधन िवकास मतं्री यह बताने की कृपा करɅगे िकः 
(क) क्या सरकार का  िवचार कǾर ससंदीय  िनवार्चन  के्षत्र मɅ  एक  केÛद्रीय  िवɮयालय  (केवी) 
èथािपत करने का है; 
(ख) यिद हां, तो त×सबंंधी Þयौरा क्या है और यिद नहीं, तो इसके क्या कारण हɇ; 
(ग) तिमलनाडु के सपंूणर् कǾर िजले मɅ केवी की अनुपिèथित के क्या कारण हɇ; 
(घ) सरकार ɮवारा कǾर मɅ èकूलɉ और कॉलेजɉ मɅ शैिक्षक अवसरंचना और सिुवधाओं मɅ सधुार 
हेतु उठाए गए कदमɉ का Þयौरा क्या है; 
(ङ) वतर्मान मɅ प्रचािलत और िनिमर्त िकए जाने के िलए प्रèतािवत केवी की राÏय-वार सचूी 
क्या है; और 
(च) पिÞलक èकूलɉ मɅ प्रदान की जा रही िशक्षा की गणुवƣा मे सधुार हेतु सरकार ɮवारा िकए 
गए/प्रèतािवत उपाय क्या हɇ? 

उƣर 
मानव ससंाधन िवकास मतं्री 

(Įी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’) 
 

(क) से (ग) : केÛद्रीय िवɮयालय (केिव) मखु्य Ǿप से रक्षा किमर्यɉ सिहत è थानांतरणीय कɅ द्रीय 
सरकार  के  कमर्चािरयɉ  के  बÍ चɉ  को  िशक्षा  का  समान  कायर्क्रम  प्रदान  कर  उनकी  शैिक्षक 
आवæयकताओं को पूरा करने के िलए खोले जाते हɇ। नए कɅ द्रीय िवɮयालय खोलने के प्रèताव 
पर  तभी  िवचार  िकया  जाता  है,  यिद  वह  मतं्रालय  अथवा  भारत  सरकार  के  िवभागɉ/राÏय 
सरकार/सघं राÏय क्षेत्र प्रशासनɉ ɮवारा प्रायोिजत हो, िजसमɅ नए कɅ द्रीय िवɮयालय की èथापना 
के िलए ससंाधनɉ की प्रितबɮधता के साथ-साथ सरकार का आवæयक अनुमोदन उपलÞध हो। 
नए  कɅ द्रीय  िवɮयालय  खोलने  के  िलए  िविभÛ न  प्रायोजक  प्रािधकरणɉ  से  प्राÜ त  प्रè तावɉ  को 
“चुनौती पɮधित” के तहत अÛ य प्रè तावɉ के साथ प्रितè पधार् भी करनी होती है। 
 



  कɅ द्रीय  िवɮयालय सगंठन  ने सिूचत  िकया  है  उÛ हɅ  कǾर ससंदीय क्षेत्र और साथ  ही 
कǾर  िजले मɅ नया  केवी खोलने  के  िलए तिमलनाडु सरकार की ओर से  िनधार्िरत प्राǾप मɅ 
कोई प्रè ताव प्राÜ त नहीं हुआ है।  

(घ)  :  è कूल  िशक्षा और साक्षरता  िवभाग  ने  एकीकृत  è कूल  िशक्षा  योजना-समग्र  िशक्षा की 
शुǾआत की है िजसमɅ त× कालीन तीन कɅ द्र प्रायोिजत योजनाएं-सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए), 
राç ट्रीय माÚ यिमक िशक्षा अिभयान (आरएमएसए) और अÚ यापक िशक्षा  (टीई) को 01 अप्रैल, 
2018 से एक साथ िमला िदया गया है। समग्र िशक्षा मɅ अÛ य बातɉ के साथ-साथ सभी राÏ यɉ 
और  सघं  शािसत  प्रदेशɉ  मɅ  िविभÛ न  अतंके्षपɉ  जसेै  è कूलɉ  का  उÛ नयन,  मौजदूा  è कूलɉ  की 
अवसरंचना का सǺुढ़ीकरण और अनुकूल िशक्षण पिरवेश प्रदान करने के िलए प्र× येक è कूल के 
िलए कà पोिजट è कूल ग्रांट का प्रावधान है।  

  कɅ द्रीय  िवæ विवɮयालयɉ सिहत उÍ चतर िशक्षा सèं थाओं मɅ अवसरंचना  िवकास के  िलए 
कɅ द्र सरकार  ने कɅ द्रीय  िवæ विवɮयालयɉ सिहत उÍ च  िशक्षा सèं थाओं मɅ मह× वपूणर् अवसरंचना 
िनमार्ण  के  िलए अितिरक् त बजटीय ससंाधनɉ को जटुाने  हेतु 31.5.2017 को उÍ चतर  िशक्षा 
िव× तपोषण एजɅसी (हेफा) की è थापना की है। कɅ द्रीय प्रायोिजत योजना-राç ट्रीय उच ्चतर िशक्षा 
अिभयान  (Ǿसा) के अतंगर्त कॉलेजɉ को अवसरंचना अनुदान घटक के तहत 2 करोड़ Ǿ. की 
इकाई लागत और चयिनत è वाय× त कॉलेजɉ मɅ  गणुव× ता और उ× कृç टता  बढ़ाने  के  िलए 5 
करोड़ की इकाई लागत के साथ गवमɏट आटर् कॉलेज थंथोनीमलई, कǾर के िलए िनिध è वीकृत 
की है।  

(ड.) : आज की तारीख मɅ, िविभÛ न प्रायोजक प्रािधकरणɉ ɮवारा उपलÞ ध कराए गए अè थायी 
अवसरंचना मɅ 283 केवी चल रहे हɇ। राÏ य/सघं राÏ यके्षत्र-वार िववरण सलगं् न है।  

(च)  : कɅ द्र सरकार  ने  पिÞलक  è कूलɉ  मɅ  दी  जाने  वाली  िशक्षा की  गणुवƣाक सधुारने और 
दक्षता सवंधर्न सिुनिæचत करने हेतु िविभÛन पहल की हɇ: 

i.  सक्षमताओं  को  सिुनिæचत  करने  पर  फोकस  करने  के  िलए,  कक्षा-वार,  िवषय-वार 
अिधगम पिरणामɉ से संबंिधत सदंभर् को शािमल करने के िलए िनःशुãक और अिनवायर् 
बाल  िशक्षा  का  अिधकार  अिधिनयम  (आरटीई),  2009  की  कɅ द्रीय  िनयमावली  को 
सशंोिधत िकया गया है, िजसे तदनुसार अिंतम Ǿप दे िदया गया और राÏय सरकारɉ 
और केÛद्र शािसत प्रदेशɉ के साथ साझा िकया गया है। 

ii.  शैिक्षक अनसुधंान और  प्रिशक्षण  पिरषद  (एनसीईआरटी)  ने  िजला  è तर  पर  अिधगम 
पिरणामɉ के अतंरालɉ की पहचान करने और उन अतंरालɉ को दरू करने हेतु कायर्नीित 
तैयार करने मɅ राÏयɉ/सघं राÏयके्षत्रɉ को समथर् बनाने हेतु 13 नवàबन, 2017 को कक्षा 



III, V और VIII के अिधगम पिरणामɉ पर आधािरत राçट्रीय उपलिÞध सवȶक्षण (एनएएस) 
का आयोजन िकया है। इसी प्रकार, कक्षा X के िलए एनएएस का आयोजन 5 फरवरी, 
2018 को िकया गया था।   

  iii.  समग्र  िशक्षा  के  तहत,  सभी  राÏयɉ  और  सघं  राÏयेक्षते्रɉ  मɅ  बुिनयादी  सिुवधाओं  के 
सǺुढ़ीकरण और  èकूलɉ  मɅ  अÛय सिुवधाओं  के  प्रावधान  के  िलए धन  िदया जाता  है 
तािक यह सिुनिæचत  िकया जा सके  िक सभी  िवɮयालय  िनधार्िरत मानदंडɉ को  पूरा 
करते हɇ। इसके अलावा, िशक्षा की गणुवƣा मɅ सधुार करने के िलए अÛय उपाय जसेै 
सेवारत िशक्षकɉ, प्रधानाÚयापकɉ एवं प्रधानाचायɟ का सेवाकालीन प्रिशक्षण, शैक्षिणक Ǿप 
से  कमजोर  छात्रɉ  के  िलए  उपचारा×मक  िशक्षण,  èकूलɉ  को  पुèतकालय  अनुदान  का 
प्रावधान,  आईसीटी  और  िडिजटल  पहल,  िशक्षक  िशक्षा  सèंथानɉ  को  मजबूत  करना, 
राçट्रीय आिवçकार अिभयान, पढ़े भारत बढ़े भारत, आिद शािमल हɇ। 

iv.  ऑनलाइन डी.एलएड पाɫयक्रम िदनांक 3 अक्टूबर 2017 से शुǾ िकया गया था और 
9,58,513 िशक्षकɉ ने सफलतापूवर्क प्रिशक्षण पणूर् कर िलया है।  

v.  िशक्षक िशक्षा मɅ गणुा×मक सधुार लाने के िलए चार वषीर्य बी.एड. एकीकृत पाɫयक्रम 
के िलए िदनांक 29 माचर्, 2019 को आिधकािरक गजट मɅ िविनयम प्रकािशत िकए गए 
और िदनांक 3 जनू, 2019 से आवेदन पत्र आमिंत्रत िकए गए। 

vi.  वषर् 2021 मɅ आिथर्क सहयोग और िवकास सगंठन  (ओईसीडी) ɮवारा आयोिजत िकए 
जाने वाले अतंरराçट्रीय छात्र मãूयांकन कायर्क्रम (पीआईएसए) मɅ भाग लेने का िनणर्य 
िलया है, जो िक क्षमता आधािरत आकलन है।  

vii.   मानव  ससंाधन  िवकास  मतं्रालय  ने  राÏयɉ  तथा  सघं  राÏय  के्षत्रɉ  का  गे्रड  िनधार्िरत 
करने  के  िलए  70 सकेंतकɉ  पर आधािरत कायर्-िनçपादन  गे्रिडगं सचूकांक  (पीजीआई) 
बनाया है। 

viii.  वषर्  2019-20  मɅ,  एकीकृत  िशक्षक  प्रिशक्षण  कायर्क्रम  के  िलए  लगभग  42  लाख 
िशक्षकɉ और  अÛय  अिधकािरयɉ  को  प्रिशिक्षत करने  सिहत  मह×वपूणर्  सोच,  समèया 
सलुझाने,  रचना×मकता,  साथ  ही  सामािजक-åयिक्तगत  गणु  जसेै  सहयोग,  टीम-वकर्  
आिद  के  िलए अनुमोदन प्रदान  िकया गया  है, तािक कक्षाओं को सीखने  के अनकूुल 
बनाया जा सके और बÍचɉ की दक्षता मɅ सधुार िकया जा सके। 

**** 



अनुलग् नक	

‘तिमलनाडु मɅ कɅ द्रीय  िवɮयालय’ के संबंध मɅ माननीय संसद सदè य सĮुी एस जोितमिण ɮवारा लोक सभा मɅ 
िदनांक  02.03.2020  को  पूछे  जाने  वाले  अतारांिकत  प्रæ न  सं.  1826  के  भाग  (ड.)  के  उ× तर  मɅ  उिã लिखत 
अनुलग् नक 

 

25.2.2020 तक अè थायी भवनɉ मɅ कायर्रत कɅ द्रीय  िवɮयालयɉ की राÏय / संघ राÏ यक्षते्र-वार िèथित 

क्र.सं.   राÏ य/संघ राÏ यक्षेत्र  अèथायी भवन के साथ केÛद्रीय िवɮयालयɉ की संख्या 

1 आधं्र प्रदेश  6 

2 अǽणाचल प्रदेश  8 

3 असम  6 

4 िबहार  17 

5 छƣीसगढ़  8 

6 िदãली  5 

7 दादर और नगर हवेली  1 

8 दीव  1 

9 गुजरात  3 

10 हिरयाणा  10 

11 िहमाचल प्रदेश  8 

12 जàमू और कæमीर  18 

13 झारखंड  14 

14 कनार्टक  11 

15 केरल  8 

लɮदाख  1 

16 लक्षɮवीप  1 

17 मÚय प्रदेश  23 

18 महाराçट्र  5 

19 मिणपुर  7 

20 िमजोरम  2 

21 नगालɇड  3 

22 ओिडशा  21 

23 पुɮदचेुरी  2 

24 पंजाब  12 

25 राजèथान  18 

26 तिमलनाडु  4 

27 तेलंगाना  9 

28 ित्रपुरा  3 

29 उƣर प्रदेश  23 

30 उƣराखंड  13 

31 पिæचम बंगाल  12 

कुल 283 

***** 
 

 

 



भारत सरकार 
मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय 
èकूल िशक्षा एवं साक्षरता िवभाग  

 
लोक सभा 

अतारांिकत प्रæन सखं्याः 1747 
उƣर देने की तारीख : 02.03.2020 

 
‘सबको िशक्षा, अÍछी िशक्षा’ 

†1747. Įी राजेश नारणभाई चुड़ासमाः 

क्या मानव ससंाधन िवकास मतं्री यह बताने की कृपा करɅगे िकः 

(क) क्या सरकार ने ‘सबको िशक्षा, अÍछी िशक्षा’ प्रदान करने के िलए कई पहलɅ की हɇ; 
(ख) यिद हां, तो इसके लêय और उɮदेæय क्या हɇ; और 
(ग) इस पहल के माÚयम से  िशक्षा  के  िकन-िकन पहलओु ंपर Úयान कɅ िद्रत  िकए जाने की 
सभंावना है? 

उƣर 
मानव ससंाधन िवकास मतं्री 

(Įी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’) 
(क) से (ग):  जी,  हां। भारत सरकार ने ‘सबको िशक्षा अÍछी िशक्षा’ प्रदान करने के िलए अथार्त ्
सभी के िलए अÍछी गुणवƣापरक िशक्षा को उपलÞध कराने,  सलुभ और वहनीय बनाने के िलए 
अनेक पहलɅ की हɇ। प्री-èकूल से XII कक्षा तक èकूल िशक्षा को िकसी खंडीकरण के िबना, समग्र 
Ǿप से चलाने के िलए,  कɅ द्रीय बजट 2018‐19 के बजट प्रèताव के अनुसरण मɅ,  èकूल िशक्षा 
और सारक्षता  िवभाग ने एक कɅ द्रीय योजना के Ǿप मɅ वषर् 2018‐19 से  समग्र िशक्षा-èकूल 
िशक्षा  के  िलए एकीकृत योजना  शुǾ की  है। इस योजना मɅ सवर्  िशक्षा अिभयान  (एसएसए), 
राçट्रीय माÚयिमक िशक्षा अिभयान (आरएमएसए) और अÚयापक िशक्षा (टीई) के तीन पूवर्वतीर् 
कɅ द्रीय प्रायोिजत योजनाओं को सिàमिलत िकया गया है। 
 

  समग्र  िशक्षा,  èकूल  िशक्षा  क्षेत्र  के  िलए  एक अ×यंत  मह×वपूणर्  कायर्क्रम  है,  िजसका 
िवèतार प्री-èकूल से कक्षा XII  तक है और यह èकूल िशक्षा के सभी èतरɉ पर समावेशी और 
उिचत गणुवƣापरक  िशक्षा सिुनिæचत करने की ओर लिक्षत  है। इसमɅ  ‘èकूल’    को प्री-èकूल, 
प्राथिमक,  उÍचतर प्राथिमक,  माÚयिमक से विरçठ माÚयिमक èतर तक एक सात×य के Ǿप मɅ 
पिरकिãपत  िकया गया  है।  इस योजना का मखु्य  बल  èकूल  िशक्षा की गणुवƣा को  बेहतर 
बनाने पर है और सभी पहलɉ के िलए कायर्नीित èकूिलगं के सभी èतरɉ पर अिधगम पिरणामɉ 
को  बढ़ाने  की  होगी।  समग्र  िशक्षा  के  उɮदेæय  इस  प्रकार  हɇ:-  (क)  गणुवƣापरक  िशक्षा  का 



प्रावधान और छात्रɉ के अिधगम पिरणामɉ को बढ़ाना;  (ख) èकूल िशक्षा मɅ सामािजक और जɅडर 
अतंरालɉ को पाटना;  (ग) èकूल िशक्षा के सभी èतरɉ पर समानता और समावेिशता सिुनिæचत 
करना;  (घ)  èकूिलगं  प्रावधानɉ  मɅ  Ûयूनतम  मानक  सिुनिæचत  करना;  (ङ)  िशक्षा  के 
åयावसायीकरण  को  प्रो×सािहत  करना;  (च)  िनःशुãक  एवं  अिनवायर्  बाल  िशक्षा  (आरटीई) 
अिधिनयम,  2009  के कायार्Ûवयन मɅ राÏयɉ की सहायता करना; और (छ) अÚयापक प्रिशक्षण के 
िलए  नोडल  एजɅिसयɉ  के  Ǿप  मɅ  एससीईआरटी/राÏय  िशक्षा  सèंथानɉ  और  डीआईईटी  का 
सǺुढ़ीकरण और èतरोÛनयन। 
 

समग्र िशक्षा की मखु्य िवशेषताएं इस प्रकार हैः- 
 

(i)  विरçठ  माÚयिमक  èतर  तक  èकूलɉ  के  èतरोÛनयन और  मानकɉ  के  अनुसार  èकूल 
अवसरंचना के सǺुढ़ीकरण का प्रावधान 

(ii)  समग्र èकूल अनुदान को 14,500-50,000 ǽपए से बढ़ाकर 25,000-1 लाख ǽपए तक 
िकया गया और यह èकूल नामांकन के आधार पर आबंिटत िकया जाएगा। 

(iii)  प्राथिमक èकूलɉ के िलए 5000/- ǽपए,  उÍचतर प्राथिमक èकूलɉ के िलए 10,000/-ǽपए 
और माÚयिमक तथा विरçठ माÚयिमक èकूलɉ के िलए 25,000/- ǽपए तक की लागत 
पर खेल उपकरणɉ के िलए वािषर्क अनुदान  

(iv)  प्राथिमक èकूलɉ  के  िलए 5,000/-ǽपए,  कàपोिजट प्रारंिभक èकूल  के  िलए 13,000/-
ǽपए,  माÚयिमक  èकूल  (9वीं  और  10वीं  कक्षा)  के  िलए  10,000/-  ǽपए,  विरçठ 
माÚयिमक èकूल  (11वीं और 12वीं कक्षा)  के  िलए 10,000/-ǽपए,  कàपोिजट विरçठ 
माÚयिमक èकूल (1 से 12वीं कक्षा) के िलए 20,000/- ǽपए की लागत पर पुèतकालय 
हेतु वािषर्क अनुदान 

(v)  िवशेष आवæयकताओं वाले बÍचɉ (सीडÞãयूएसएन) के िलए आबंटन को 3,000/- ǽपए 
से  बढ़ाकर  3,500/-  ǽपए  प्रित  बालक  प्रित  वषर्  िकया  गया,  िजसमɅ  सीडÞãयूएसएन 
बािलकाओं के िलए 200 ǽपए प्रित माह का èटाईपɅड शािमल है,  जो I  से XII  कक्षा तक 
िदया जाना होगा – पहले यह केवल IX से XII कक्षा के िलए ही था। 

(vi)  विदर्यɉ के िलए आबंटन को 400/- ǽपए से बढ़ाकर 600/- ǽपए प्रित बालक प्रित वषर् 
िकया गया। 

(vii)  पाɫय-पुèतकɉ  के  िलए आबंटन को  150/250  ǽपए  से  बढ़ाकर  250/400  ǽपए  प्रित 
बालक प्रित वषर् िकया गया। 

(viii)  कèतूरबा गांधी बािलका िवɮयालयɉ का कक्षा 6-8 से कक्षा 6-12 मɅ èतरोÛनयन   
(ix)  सेवाकालीन  और  सेवा-पूवर्  अÚयापक  प्रिशक्षण  के  िलए  नोडल  सèंथा  के  Ǿप  मɅ 

एससीईआरटी के साथ अÚयापकɉ की गणुवƣा को बेहतर बनाने के िलए एससीईआरटी 
और डीआईईटी जसैी अÚयापक िशक्षा सèंथाओं का सǺुढ़ीकरण 

(x)  èमाटर् िशक्षण-कक्षɉ,  िडिजटल बोडɟ और डीटीएच चैनल के माÚयम से िशक्षा मɅ िडजीटल 
प्रौɮयोिगकी का अिधक प्रयोग। 

***** 



भारत सरकार 
मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय 
èकूल िशक्षा एवं साक्षरता िवभाग  

लोक सभा 
अतारांिकत प्रæन सखं्याः 1750 

उƣर देने की तारीख : 02.03.2020 
 

समग्र िशक्षा अिभयान 

†1750. डॉ॰ मोहàमद जावेद: 

क्या मानव ससंाधन िवकास मतं्री यह बताने की कृपा करɅगे िकः 
(क)  क्या  सरकार  ने  आगामी  पांच  वषɟ  के  िलए  समग्र  िशक्षा  अिभयान  (एसएसए)  के 
कायार्Ûवयन के सबंंध मɅ कोई िवƣीय Ǿपरेखा तैयार की है; 
(ख) यिद हां, तो त×सबंंधी Þयौरा क्या है; और 
(ग) यिद नहीं, तो एसएसए की जǾरतɉ,  िवƣ और  िवƣपोषण के İोतɉ  के बारे मɅ अनुमान 
लगाने और योजना बनाने के िलए सरकार ɮवारा क्या प्रिक्रया अपनाई जा रही है? 

उƣर 
मानव ससंाधन िवकास मतं्री 

(Įी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’) 
(क) से (ग)  : समग्र िशक्षा, è कूल िशक्षा की एक एकीकृत योजना है और इसे वषर् 2018-19 से 
देशभर मɅ एक कɅ द्रीय प्रायोिजत योजना के Ǿप मɅ शुǾ िकया गया है। इस कायर्क्रम मɅ सवर् िशक्षा 
अिभयान (एसएसए), राç ट्रीय माÚ यिमक िशक्षा अिभयान (आरएमएसए) और अÚ यापक िशक्षा (टीई) 
की तीन पूवर् कɅ द्रीय प्रायोिजत योजनाओं को शािमल िकया गया है। यह è कूल िशक्षा क्षेत्र के िलए 
एक å यापक कायर्क्रम है िजसका िवè तार प्री-è कूल से कक्षा XII तक है और इसका लê य è कूल 
िशक्षा के सभी è तरɉ पर समावेशी और समान िशक्षा सुिनिæचत करना है।  

  समग्र  िशक्षा  के  अंतगर्त,  िविभÛ न कायर्क्रमɉ,  उप-कायर्क्रमɉ और कायर्कलापɉ  के  संबंध मɅ 
िव× तीय  और  कायर्क्रम  संबंधी  मानक  िनधार्िरत  िकए  जाते  हɇ।  तदनुसार,  राÏ यɉ  को  िविभÛ न 
कायर्कलापɉ के अंतगर्त िव× तीय मैिपगं/िनिधयɉ की अपेक्षाओं की योजना बनाने की सलाह दी गई 
है।  तदनुसार,  समग्र  िशक्षा  के  अंतगर्त  राÏ यɉ और  संघ  राÏ यक्षेत्रɉ  ɮवारा  उनकी  अपेक्षाओं और 
प्राथिमकताओं  के आधार पर समग्र  िशक्षा  के तहत वािषर्क योजना  तैयार की जाती  है और यह 
उनकी वािषर्क कायर् योजना और बजट (एडÞ ã यूपीएंडबी) प्रè ताव मɅ प्रितिबिंबत होता है। िफर इन 
योजनाओं का योजना  के कायर्क्रम और  िव× तीय मानकɉ,  िनिधयɉ की उपलÞ धता और  राÏ य की 
वाè तिवक और  िव× तीय प्रगित  के अनुसार  राÏ यɉ और  संघ  राÏ यक्षते्रɉ  के परामशर्  से पिरयोजना 
अनुमोदन बोडर् (पीएबी) ɮवारा मूã यांकन तथा अनुमोदन/आकलन िकया जाता है।  

***** 

 



भारत सरकार 
मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय 
èकूल िशक्षा एवं साक्षरता िवभाग  

 
लोक सभा 

अतारांिकत प्रæन सखं्याः 1819 
उƣर देने की तारीख : 02.03.2020 

 
एसएसए 

1819. Įी ओम पवन राजेिनबंालकरः 

क्या मानव ससंाधन िवकास मतं्री यह बताने की कृपा करɅगे िकः 
(क) क्या सरकार ने देश के राÏयɉ िवशेषकर महाराçट्र मɅ सवर् िशक्षा अिभयान के अतंगर्त चालू 
और लिंबत पिरयोजनाओं की समीक्षा की है; 
(ख) यिद हां, तो इसमɅ सिàमिलत एजɅिसयɉ के नाम क्या हɇ और इसके राÏय-वार पिरणाम 
क्या रहे; 
(ग) िवगत तीन वषɟ और चालू वषर् के दौरान सवर् िशक्षा अिभयान के अतंगर्त सरकार ɮवारा 
िनधार्िरत और प्राÜत लêय राÏय-वार और वषर्-वार क्या हɇ; 
(घ) उक्त अविध के दौरान चाल ूऔर लिंबत पिरयोजनाओं हेतु जारी और प्रयुक्त िनिध िकतनी 
है; और 
(ङ) त×सबंंधी Þयौरा क्या है? 

उƣर 
मानव ससंाधन िवकास मतं्री 

(Įी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’) 
(क) और (ख)  : देशभर मɅ प्रारंिभक िशक्षा को सवर्सलुभ बनाने के िलए सवर् िशक्षा अिभयान 
(एसएसए) कायर्क्रम की पूवर्वतीर् कɅ द्रीय प्रायोिजत योजना वषर् 2000-2001 से कायार्Û वयनाधीन 
थी। अब, एसएसए को राç ट्रीय माÚ यिमक िशक्षा अिभयान  (आरएमएसए) और  िशक्षक िशक्षा 
(टीई) की दो कɅ द्रीय प्रायोिजत योजनाओं के साथ िमलाकर, वषर् 2018-19 से देश मɅ शुǾ की 
गई एक नई एकीकृत è कूल योजना समग्र िशक्षा  के अतंगर्त सिàमिलत  िकया गया  है। यह 
è कूल िशक्षा क्षेत्र के िलए एक å यापक कायर्क्रम है िजसका िवè तार प्री-èकूल से कक्षा-XII तक 
है और इसका लê य è कूल िशक्षा के सभी èतरɉ पर समावेशी और समान गणुव× तापूणर् िशक्षा 
सिुनिæचत करना है। 



  एसएसए/समग्र िशक्षा की कɅ द्रीय प्रायोिजत योजना मɅ एक अतंिनर्िमर्त समवतीर् 
सयंुक्त मãूयांकन और मॉनीटिरगं प्रणाली  है। मानव ससंाधन  िवकास मतं्रालय,  कायर्क्रमɉ की 
समीक्षा करने के िलए राÏय के िशक्षा मिंत्रयɉ और सिचवɉ के साथ आविधक बैठकɅ  आयोिजत 
करता है। प्रगित का मãूयांकन करने के िलए,  प्र×येक वषर् एकीकृत िजला िशक्षा सचूना प्रणाली 
(यूडीआईएसई+) के जिरए शैिक्षक डाटा एकत्र िकया जाता है। कक्षा 3,  5 और 8 के छात्रɉ की 
अिधगम उपलिÞधयɉ का मãूयांकन करने के िलए सभी राÏयɉ और सघं राÏय क्षते्रɉ मɅ िदनांक 
13.11.2017  को  एक  राçट्रीय  उपलिÞध  सवȶक्षण  (एनएएस)  का  आयोजन  िकया  गया।  इन 
मãूयांकनɉ और मॉनीटिरगं  की  िèथित सावर्जिनक  डोमेन मɅ  रखी  गई  है।  इसके अितिरक्त, 
भारत के िनयंत्रक और महालेखापरीक्षक (सीएंडएजी) ɮवारा 2010-11 से लेकर 2015-16 तक 
की  अविध  के  िलए  आरटीई  अिधिनयम,  2009  के  कायार्Ûवयन  पर  एक  अिखल  भारतीय 
िनçपादन लेखापरीक्षा का सचंालन िकया गया था और तदनसुार िदनांक 21.07.2017 को ससंद 
के पटल पर 2017 की  िरपोटर् सखं्या 23 रखी गई। 2017-18 मɅ एसएसए योजना का एक 
èवतंत्र ततृीय पक्ष ɮवारा मãूयांकन कराया गया। उसमɅ बताया गया है िक एसएसए ने èकूलɉ 
मɅ सवर्सलुभ पहंुच और अवसरंचना के सǺुढ़ीकरण मɅ मह×वपूणर् सफलता प्राÜत की है। इसने 
हाल ही के वषɟ मɅ िशक्षा की गणुवƣा पर एसएसए के फोकस की सराहना की है। 
 

(ग)  :  िपछले तीन वषɟ  के दौरान और मौजदूा वषर् मɅ सवर्  िशक्षा अिभयान  (एसएसए)/समग्र 
िशक्षा के अतंगर्त प्रारंिभक è कूलɉ के िलए è कूल अवसरंचना की सचंयी वाè तिवक प्रगित का 
राÏ य और सघं राÏ यके्षत्र-वार Þ यौरा दशार्ने वाला िववरण सलंग् नक-। पर है। 

(घ) और (ड.) : एसएसए की पूवर् योजना और समग्र िशक्षा के अतंगर्त उपलÞ ध िनिध को भी 
मौजदूा  आवतीर्  कायर्कलापɉ  के  उपयोग  और  शौचालय,  è कूल,  अितिरक् त  िशक्षण-कक्षɉ, 
प्रयोगशालाओं आिद जसैी लिंबत अवसरंचनाओं को  पूरा करने  के  िलए जारी  िकया जाता हɇ। 
मौजदूा वषर् के दौरान, सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए)/समग्र िशक्षा के अतंगर्त जारी िकया गया 
कɅ द्रीय शेयर और å यय का राÏ य/सघं राÏ यके्षत्र-वार Þयौरा दशार्ने वाला िववरण सलंग् नक-।। मɅ 
िदया गया है।  

    ****   

   



   



संलग्नक-I 
‘एसएसए’ के संबंध मɅ Įी ओम पवन राजेिनबंालकर ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1819 के भाग (ग) से (ड.) के उƣ र मɅ उिãलिखत संलग्नक   
 
िपछले तीन वषɟ और चालू वषर् के दौरान सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए) / समग्र िशक्षा के तहत प्राथिमक िवɮयालयɉ के िलए èकूली अवसंरचना की संचयी भौितक प्रगित पर राÏय और केÛद्र शािसत प्रदेशɉ के िववरण िदखाने वाला 
िववरण   
 

क्र .सं.   राÏ य /संघ राÏ यक्षत्र    2016‐17 

प्राथिमक èकूल  उÍच प्राथिमक èकूल  अितिरक्त कक्षा कक्ष  पेय जल  बालक शौचालय  बािलकाओं के िलए 
अलग शौचालय 

सीडÞ ã यएूसएन शौचालय 

लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध 
1  अंडमान िनकोबार  0  0  0  0  40  12  0  1  0  1  0  0  0  0 

2  आंध्र प्रदेश  0  0  0  0  648  290  244  63  577  4831  308  1229  0  0 

3  अǽणाचल प्रदेश  0  18  0  0  25  420  0  0  0  0  0  0  0  0 

4  असम  0  68  0  13  1511  112  0  0  0  0  0  0  0  0 

5  िबहार  1  650  0  0  0  12857  0  0  0  0  0  0  0  1405 

6  चंडीगढ़  0  4  0  3  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1 

7  छƣीसगढ़  0  100  0  57  113  997  0  30  0  43  1199  516  0  1192 

8  दादर नगर हवेली  0  0  0  0  0  34  0  0  0  0  114  0  0  7 

9  दमन दीव  0  0  0  0  5  0  0  0  0  2  0  0  0  0 

10  िदãली  0  0  0  0  32  57  0  0  8  0  0  4  0  0 

11  गोवा  0  0  0  0  0  0  0  17  0  26  0  0  0  0 

12  गुजरात  0  0  0  0  3432  3432  0  0  1595  1595  1295  1295  0  0 

13  हिरयाणा  0  20  0  14  367  344  0  3  646  402  493  201  0  2099 

14  िहमाचल प्रदेश  0  27  0  10  31  135  0  58  0  0  8  4  0  3 

15  जàम ूऔर कæमीर  0  161  0  11  502  1584  0  3  0  1  1  2517  0  13 

16  झारखंड  0  103  0  195  0  2826  0  0  0  0  0  0  0  0 

17  कनार्टक  0  0  0  0  0  0  0  0  155  21  135  1  0  0 

18  केरल  0  258  0  0  96  96  0  0  141  5  47  47  0  0 

19  लक्षɮवीप  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

20  मÚय प्रदेश  166  219  34  644  0  2761  54  0  1760  1276  729  104  0  0 

21  महाराçट्र  0  269  0  41  456  2040  0  0  1267  212  933  151  0  0 

22  मिणपरु  0  97  0  19  0  433  0  0  0  0  0  43  0  0 

23  मेघालय  0  6  0  0  22  438  0  352  0  3474  0  0  0  0 

24  िमजोरम  0  0  0  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 

25  नगालɇड  0  42  0  16  27  59  0  224  9  9  21  21  0  0 

26  ओिडशा  28  275  0  40  529  1145  0  121  985  292  1227  237  0  0 

27  पडुुचरेी  0  0  0  0  0  2  0  0  0  0  0  0  0  1 



28  पंजाब  2  0  0  0  892  1932  0  0  60  60  21  20  0  0 

29  राजèथान   0  284  0  0  715  665  0  0  242  242  33  33  0  0 

30  िसिक्कम  0  3  0  3  2  2  108  108  0  126  0  34  0  0 

31  तिमलनाडु  5  39  3  5  175  0  0  0  893  0  368  0  0  0 

32  तेलंगाना  0  0  0  0  258  247  2463  402  182  1719  155  155  0  0 

33  ित्रपरुा  0  5  0  0  113  229  4  2  0  0  0  0  0  0 

34  उƣर प्रदेश  0  8  0  3  714  826  0  944  697  326  559  559  0  0 

35  उƣराखंड  240  52  25  13  140  121  0  0  0  0  0  6  0  0 

36  पिæचम बंगाल  1  289  0  332  0  2196  0  108  1706  0  1348  536  0  33 

  कुल  443  2997  62  1420  10845  36292  2873  2436  10923  14663  8994  7713  0  4754 

    İोत: पीएमएस िरपोटर् आंकड़ े

समापन के आंकड़ɉ मɅ िपछले वषɟ के अनुमोदन भी शािमल हɇ। 
 
 

   



संलग्नक-I 
‘एसएसए’ के संबंध मɅ Įी ओम पवन राजेिनबंालकर ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1819 के भाग (ग) से (ड.) के उƣ र मɅ उिãलिखत सलंग्नक   
 

िपछले तीन वषɟ और चालू वषर् के दौरान सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए) / समग्र िशक्षा के तहत प्राथिमक िवɮयालयɉ के िलए èकूली अवसंरचना की संचयी भौितक प्रगित पर राÏय और केÛद्र शािसत प्रदेशɉ के 
िववरण िदखाने वाला बयान 

क्र .सं.   राÏ य /संघ राÏ यक्षत्र    2017-18 
प्राथिमक èकूल  उÍच प्राथिमक èकूल  अितिरक्त कक्षा कक्ष  पेय जल  बालक शौचालय  बािलकाओ ंके िलए अलग 

शौचालय 
सीडÞ ã यूएसएन शौचालय 

लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध 
1 अंडमान िनकोबार  0 0 0 0 0 15 0 1 0 1 0 0 0 0 
2 आध्र प्रदेश  0 0 0 0 498 516 0 209 147 760 210 307 0 0 
3 अǽणाचल प्रदेश  0 0 0 0 31 25 0 0 0 0 0 0 0 0 
4 असम  0 77 0 9 906 298 0 0 0 0 354 0 0 0 
5 िबहार  0 59 0 0 0 6172 19 19 1358 397 1647 587 0 19 
6 चंडीगढ़  0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
7 छƣीसगढ़  9 33 0 30 665 483 0 5 0 0 0 0 0 477 
8 दादर नगर हवेली  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 दमन दीव  0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 
10 िदãली  0 0 0 0 284 79 0 0 7 0 18 42 0 0 
11 गोवा  0 0 0 0 0 0 0 6 4 14 0 0 0 0 
12 गुजरात  0 0 0 0 3960 2794 0 0 1410 1410 1222 1222 0 0 
13 हिरयाणा  0 3 0 0 452 949 22 19 0 249 0 346 0 5 
14 िहमाचल प्रदेश  3 6 0 3 34 61 0 1 0 0 0 0 0 77 
15 जàमू और कæमीर  15 115 0 8 280 847 0 0 35 2 22 0 0 2 
16 झारखंड  84 23 0 40 286 2901 0 0 164 164 0 0 0 0 
17 कनार्टक  0 0 0 0 625 306 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 केरल  7 7 8 8 112 112 150 150 244 244 65 56 25 25 
19 लक्षɮवीप  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 मÚय प्रदेश  414 224 99 283 0 1518 25 25 421 1176 449 619 0 0 
21 महाराçट्र  0 0 0 11 1090 912 0 0 0 533   481 0 0 
22 मिणपुर  88 14 114 8 0 247 0 36 0 0 0 0 0 0 
23 मेघालय  0 8 0 60 18 144 0 0 0 0 0 0 0 0 
24 िमजोरम  0 2 0 2 0 69 0 0 0 0 0 0 0 729 



25 नगालɇड  42 1 16 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
26 ओिडशा  170 101 8 28 719 773 0 24 1528 450 1194 504 249 113 
27 पुडुचेरी  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
28 पंजाब  0 1 0 0 684 48 6 6 196 196 102 0 0 0 
29 राजèथान  58 8 0 0 1334 27 0 0 0 0 0 0 0 0 
30 िसिक्कम  0 0 0 0 1 0 0 0 2 56 1 8 0 62 
31 तिमलनाडु  0 5 0 3 680 795 0 0 0 893 0 368 0 590 
32 तलेंगाना  175 160 0 18 122 2450 0 2420 0 182 0 0 0 0 
33 ित्रपुरा  0 7 0 0 620 539 0 2 0 0 0 0 0 0 
34 उƣर प्रदेश  0 0 0 0 912 1092 0 315 2961 3241 3197 3197 0 0 
35 उƣराखंड  231 54 17 11 131 89 0 0 165 100 219 3 0 0 
36 पिæचम बंगाल  0 83 0 215 0 2420 3 68 0 181 0 459 0 14 
   कुल  1296 992 262 738 14450 26681 225 3306 8642 10251 8700 8199 274 2113 

    İोत: पीएमएस िरपोटर् आंकड़ े

समापन के आंकड़ɉ मɅ िपछले वषɟ के अनुमोदन भी शािमल हɇ। 
   



संलग्नक-I 
‘एसएसए’ के संबंध मɅ Įी ओम पवन राजेिनबंालकर ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1819 के भाग (ग) से (ड.) के उƣ र मɅ उिãलिखत संलग्नक   
 

िपछले तीन वषɟ और चालू वषर् के दौरान सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए) / समग्र िशक्षा के तहत प्राथिमक िवɮयालयɉ के िलए èकूली अवसंरचना की संचयी भौितक प्रगित पर राÏय और केÛद्र शािसत प्रदेशɉ के 
िववरण िदखाने वाला बयान 
 

क्र.सं. राÏ य/संघ राÏ यक्षत्र  2018-19 
प्रारंिभक èकूल  उÍच प्राथिमक èकूल  अितिरक्त कक्षा कक्ष  पेय जल  बालक शौचालय  बािलकाओ ंके िलए अलग 

शौचालय 
सीडÞ ã यूएसएन शौचालय 

लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध 
1 अंडमान िनकोबार  0 0 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 
2 आध्र प्रदेश  0 0 0 0 0 486 0 0 0 121 0 136 0 0 
3 अǽणाचल प्रदेश  0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
4 असम  0 13 0 0 0 1947 0 0 0 2112 0 182 0 0 
5 िबहार  0 43 0 0 0 1660 0 0 0 955 0 1053 0 1234 
6 चंडीगढ़  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
7 छƣीसगढ़  0 114 1 61 0 581 0 15 0 60 0 414 0 360 
8 दादर नगर हवेली  0 0 0 0 24 123 0 0 0 0 0 0 0 3 
9 दमन दीव  0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 िदãली  0 0 0 0 0 53 0 0 0 0 0 2 0 0 
11 गोवा  0 0 0 0 0 25 0 0 1 9 0 0 0 0 
12 गुजरात  0 0 0 0 864 2030 0 0 269 269 522 522 228 70 
13 हिरयाणा  0 24 0 19 0 260 6 11 139 139 79 79 0 35 
14 िहमाचल प्रदेश  0 3 6 4 2 19 9 0 2 0 2 0 1 0 
15 जàमू और कæमीर  12 0 15 0 845 0 0 0 316 0 167 0 0 0 
16 झारखंड  0 28 0 12 77 1645 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 कनार्टक  0 0 0 0 0 230 0 0 0 0 0 1851 0 0 
18 केरल  4 4 8 8 62 62 344 344 200 184 232 212 70 68 
19 लक्षɮवीप  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 मÚय प्रदेश  475 561 175 455 0 1984 0 29 988 418 697 216 0 0 
21 महाराçट्र  0 0 0 0 57 169 0 0 272 788 246 547 0 0 
22 मिणपुर  0 64 0 62 14 250 0 83 0 0 0 0 0 0 
23 मेघालय  0 5 2 9 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 



24 िमजोरम  0 18 0 2 0 0 0 0 9 0 6 0 0 0 
25 नगालɇड  0 7 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
26 ओिडशा  10 54 0 8 0 315 14 0 161 0 142 0 0 41 
27 पुडुचेरी  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
28 पंजाब  0 0 0 0 0 97 0 0 0 0 0 99 0 0 
29 राजèथान  83 22 47 0 626 239 0 0 0 0 0 0 0 0 
30 िसिक्कम  0 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 0 64 0 
31 तिमलनाडु  0 0 0 1 0 0 0 0 228 0 273 0 0 1605 
32 तलेंगाना  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
33 ित्रपुरा  0 0 4 0 9 0 0 0 2 0 1 0 54 0 
34 उƣर प्रदेश  0 0 22 0 0 0 0 0 1882 1674 2043 2043 0 0 
35 उƣराखंड  131 170 9 165 10 215 0 0 26 51 37 85 0 0 
36 पिæचम बंगाल  7 40 0 216 0 1206 0 31 0 209 0 270 0 3 
   कुल  722 1170 289 1026 2593 13621 379 513 4495 6989 4447 7711 417 3419 

İोत: पीएमएस िरपोटर् आंकड़े 
समापन के आंकड़ɉ मɅ िपछले वषɟ के अनुमोदन भी शािमल हɇ। 
   



संलग्नक-I 
‘एसएसए’ के संबंध मɅ Įी ओम पवन राजेिनबंालकर ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1819 के भाग (ग) से (ड.) के उƣ र मɅ उिãलिखत सलंग्नक   
 

िपछले तीन वषɟ और चालू वषर् के दौरान सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए) / समग्र िशक्षा के तहत प्राथिमक िवɮयालयɉ के िलए èकूली अवसंरचना की संचयी भौितक प्रगित पर राÏय और केÛद्र शािसत प्रदेशɉ के 
िववरण िदखाने वाला बयान 
 

क्र.सं. राÏ य/संघ राÏ यक्षत्र  2019-20 (31.01.2020 तक ) 
प्रारंिभक èकूल  उÍच प्राथिमक èकूल  अितिरक्त कक्षा कक्ष  पेय जल  बालक शौचालय  बािलकाओ ंके िलए अलग 

शौचालय 
सीडÞ ã यूएसएन शौचालय 

लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध  लêय  उपलिÞध 
1 अंडमान िनकोबार  0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 
2 आध्र प्रदेश  0 0 0 2 69 0 0 0 1014 0 671 0 0 0 
3 अǽणाचल प्रदेश  0 0 0 0 9 31 471 0 0 0 0 0 0 0 
4 असम  0 0 0 0 837 0 998 0 1587 0 664 0 0 0 
5 िबहार  0 12 0 0 3000 452 490 0 1742 0 683 0 0 0 
6 चंडीगढ़  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
7 छƣीसगढ़  60 17 1 8 0 197 1115 0 55 0 119 0 0 0 
8 दादर नगर हवेली  0 0 0 0 16 6 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 दमन दीव  1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 िदãली  0 0 0 0 150 4 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 गोवा  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 गुजरात  0 0 0 0 1108 0 0 0 1379 0 1503 0 1995 140 
13 हिरयाणा  0 0 0 0 202 0 0 0 0 0 0 0 3481 296 
14 िहमाचल प्रदेश  9 0 1 2 92 10 0 1 35 1 8 1 0 0 
15 जàमू और कæमीर  4 0 8 0 19 0 0 0 0 1 0 2 0 0 
16 झारखंड  12 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 412 0 
17 कनार्टक  0 0 0 0 0 54 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 केरल  17 0 0 0 32 0 8 0 81 1 45 4 81 0 
19 लक्षɮवीप  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 मÚय प्रदेश  0 0 0 0 2351 970 241 12 1108 0 629 0 0 0 
21 महाराçट्र  0 1 33 0 0 443 0 0 0 0 0 0 0 0 
22 मिणपुर  84 3 10 9 293 9 0 0 1 0 0 0 0 0 
23 मेघालय  0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



24 िमजोरम  14 0 4 0 0 0 260 0 52 0 38 0 0 0 
25 नगालɇड  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
26 ओिडशा  4 0 0 0 871 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
27 पुडुचेरी  0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
28 पंजाब  0 0 0 0 0 49 6 0 0 0 0 0 0 0 
29 राजèथान Rajasthan  23 12 0 5 169 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
30 िसिक्कम  0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 
31 तिमलनाडु  0 0 0 0 20 0 46 0 1475 0 1849 0 1643 0 
32 तलेंगाना  0 15 0 0 0 0 715 335 650 0 450 0 0 0 
33 ित्रपुरा  0 0 0 0 0 1 391 0 10 1 7 1 199 0 
34 उƣर प्रदेश  0 0 7 5 702 3 70 0 231 0 237 0 0 0 
35 उƣराखंड  140 0 15 0 70 0 78 0 4 0 14 0 5 0 
36 पिæचम बंगाल  0 0 2 0 0 0 2 0 1123 0 658 0 611 0 
   कुल  368 60 92 31 10012 2234 4891 354 10547 4 7575 8 8427 436 

     İोत: पीएमएस िरपोटर् आंकड़ े

समापन के आंकड़ɉ मɅ िपछले वषɟ के अनुमोदन भी शािमल हɇ। 
   



संलग्नक- II  
‘एसएसए’ के संबंध मɅ Įी ओम पवन राजेिनबंालकर ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1819 के भाग (ग) से (ड.) के उƣ र मɅ उिãलिखत सलंग्नक   
 
 

िपछले तीन वषɟ और वतर्मान वषर् के दौरान सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए) / समग्र िशक्षा के तहत प्राथिमक िवɮयालयɉ के िलए èकूली अवसंरचना की संचयी भौितक प्रगित राÏय / संघ राÏय-वार दशार्ने वाला 
िववरण। 

                                                                                 (Ǿ. लाख मɅ) 
क्र.सं. राÏ य का नाम  2019-20 

समग्र िशक्षा      
 कɅ द्रीय शेयर जारी * (एडहॉक + 1 + 2 

िकèत) 
(26.02.2020  को) 

å यय # 
(31.01.2020 तक) 

1 अंडमान और िनकोबार ɮवीप समूह  3093.94 2807.06 

2 आध्र प्रदेश  95984.12 137052.63 

3 अǽणाचल प्रदेश  23874.17 21988.16 

4 असम  112061.02 108998.16 

5 िबहार  315693.12 396228.19 

6 चंडीगढ़  6371.14 7018.03 

7 छƣीसगढ़  95669.73 105130.76 

8 दादरा और एन। हवेली  3835.47 2648.55 

9 दमन और दीव  924.44 449.47 

10 िदãली  19262.26 21691.04 

11 गोवा  1426.06 1964.84 

12 गुजरात  96554.57 102651.58 

13 हिरयाणा  61907.05 86324.59 

14 िहमाचल प्रदेश  44318.07 28653.08 

15 जàमू और कæमीर  15478.19 18731.36 

16 झारखंड  88183.57 124826.24 

17 कनार्टक  68159.97 107374.01 

18 केरल  21420.28 19058.9 

19 लक्षɮवीप  728.11 359.02 

20 मÚय प्रदेश  233681.84 316309.7 

21 महाराçट्र  73423.81 82671.89 



22 मिणपुर  22085.15 19282.71 

23 मेघालय  32311.14 32618.28 

24 िमजोरम  16556.47 9985.37 

25 नगालɇड  10773.19 9238.5 

26 ओिडशा  189169.48 207317.32 

27 पुडुचेरी  305.8 951.97 

28 पंजाब  45324.488 45670.96 

29 राजèथान   247368.11 265700.18 

30 िसिक्कम  8892.1 6742.09 

31 तिमलनाडु  164858.54 209132.92 

32 तलेंगाना  101505.9 111706.9 

33 ित्रपुरा  22227.72 23107.4 

34 उƣर प्रदेश  476812.5 495045.27 

35 उƣराखंड  46488.53 48092.61 

36 पिæचम बंगाल  157905.49 246014.75 

 कुल  2924635.53 3423544.48 

      नोट: ऊपर िदखाया गया åयय कɅ द्रीय िरलीज, राÏय शेयर िरलीज, िवƣ आयोग पुरèकार और िविवध आय से प्रािÜतयɉ के िखलाफ है, यिद कोई हो। 
      * 26.02.2020 (एडहॉक + पहली िकèत + 2 िकèत) पर जारी 
      # İोत: पीएमएस ने आकंड़ ेबताए   



भारत सरकार 
मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय 
èकूल िशक्षा एवं साक्षरता िवभाग  

लोक सभा 
अतारांिकत प्रæन सखं्याः 1836  

उƣर देने की तारीख : 02.03.2020 
 

एसएसए की िनगरानी 
†1836. Įीमती िचतंा अनुराधा:  
   Įी सजंय काका पाटीलः 
   Įी वाई॰ देवेÛद्रÜपाः 
 
क्या मानव ससंाधन िवकास मतं्री यह बताने की कृपा करɅगे िकः 
(क) क्या सरकार का  िवचार सवर्  िशक्षा अिभयान  के अतंगर्त  िनधािरर्त लêयɉ की प्रािÜत मɅ 
प्राÜत सफलता हेतु सवर् िशक्षा अिभयान की कोई िनगरानी करने का है; 
(ख) यिद हां, तो इसके अतंगर्त लêयɉ से प्राÜत उपलिÞध और िवचािरत मानकɉ से लाभािÛवत 
लोगɉ  की  राÏय-वार  िवशेषकर  सामािजक  Ǿप  से  िपछड़ े वगर्,  एससी/एसटी/ओबीसी  और 
अãपसखं्यकɉ का Þयौरा क्या है; और 
(ग) इस पर िकया गया åयय और इससे लाभािÛवत लड़कɉ और लड़िकयɉ की राÏय-वार सखं्या 
िकतनी है? 

उƣर 
मानव ससंाधन िवकास मतं्री 

(Įी रमेश पोखिरयाल ‘िनशंक’) 
(क) :  देशभर मɅ प्रारंिभक िशक्षा के सवर्सलुभीकरण के िलए,  वषर् 2000-2001 से सवर्  िशक्षा 
अिभयान  (एसएसए) की पूवर्वतीर् कɅ द्रीय प्रायोिजत योजना कायार्Ûवयनाधीन थी। अब,  एसएसए 
को राçट्रीय माÚयिमक िशक्षा अिभयान (आरएमएसए) और अÚयापक िशक्षा (टीई) की दो अÛय 
कɅ द्रीय प्रायोिजत योजनाओं के साथ  समग्र िशक्षा-नामक एक नई योजना के अतंगर्त सिàमिलत 
िकया गया है,  िजसे वषर् 2018-19 से देश मɅ शुǾ िकया गया है। यह èकूल िशक्षा क्षेत्र के िलए 
एक åयापक कायर्क्रम है िजसका िवèतार प्री-èकूल से कक्षा XII  तक है और इसका लêय èकूल 
िशक्षा के सभी èतरɉ पर समावेशी और उिचत गणुवƣापरक िशक्षा सिुनिæचत करना है। 

 

एसएसए/समग्र िशक्षा की कɅ द्रीय प्रायोिजत योजना मɅ एक अंतिनर्िमर्त समवतीर् सयंुक्त 
मãूयांकन और मॉनीटिरगं प्रणाली  है। मानव ससंाधन िवकास मतं्रालय,  कायर्क्रमɉ की समीक्षा 
करने के िलए राÏय के िशक्षा मिंत्रयɉ और सिचवɉ के साथ आविधक बैठकɅ  आयोिजत करता है। 
प्रगित  का  मãूयांकन  करने  के  िलए,  प्र×येक  वषर्  एकीकृत  िजला  िशक्षा  सचूना  प्रणाली 
(यूडीआईएसई+) के जिरए शैिक्षक डाटा एकत्र िकया जाता है। कक्षा 3,  5 और 8 के छात्रɉ की 
अिधगम उपलिÞधयɉ का मãूयांकन करने के िलए सभी राÏयɉ और सघं राÏय क्षते्रɉ मɅ िदनांक 
13.11.2017  को  एक  राçट्रीय  उपलिÞध  सवȶक्षण  (एनएएस)  का  आयोजन  िकया  गया।  इन 



मãूयांकनɉ और मॉनीटिरगं  की  िèथित सावर्जिनक  डोमेन मɅ  रखी  गई  है।  इसके अितिरक्त, 
भारत के िनयंत्रक और महालेखापरीक्षक (सीएंडएजी) ɮवारा 2010-11 से लेकर 2015-16 तक 
की  अविध  के  िलए  आरटीई  अिधिनयम,  2009  के  कायार्Ûवयन  पर  एक  अिखल  भारतीय 
िनçपादन लेखापरीक्षा का सचंालन िकया गया था और तदनसुार िदनांक 21.07.2017 को ससंद 
के पटल पर 2017 की  िरपोटर् सखं्या 23 रखी गई। 2017-18 मɅ एसएसए योजना का एक 
èवतंत्र ततृीय पक्ष मãूयांकन कराया गया।  उसमɅ  बताया गया  है  िक एसएसए  ने  èकूलɉ मɅ 
सवर्सलुभ पहंुच और अवसरंचना के सǺुढ़ीकरण मɅ मह×वपणूर् सफलता प्राÜत की है। इसने हाल 
ही के वषɟ मɅ िशक्षा की गणुवƣा पर एसएसए के फोकस की सराहना की है। 

 

(ख) और  (ग)  : एसएसए की 2001 मɅ शुǾआत  से 2017-18 तक और प्रारंिभक è तर पर 
2018-19  से  प्रभावी  समग्र  िशक्षा  सबंंधी  अनुमोदनɉ और  वाè तिवक  अवसरंचना  की  प्रगित 
सलंग् नक-। मɅ दी गई है।  

 

वषर्  2015-16,  2016-17  और  2017-18  के  दौरान  अनुसिूचत  जाित,  अनुसिूचत 
जनजाित,  अÛय  िपछड़ा वगर् और अãपसखं्यक समदुायɉ  के बÍचɉ का  राÏय और सघं राÏय 
क्षेत्र-वार नामांकन सबंंधी Þयौरा दशार्ने वाला िववरण सलंग्नक-II मɅ िदया गया है। 

 

िपछले  तीन  वषɟ  के  दौरान और  चाल ू वषर्  मɅ  सवर्  िशक्षा  अिभयान  (एसएसए)/समग्र 
िशक्षा के तहत िरलीज िकया गया कɅ द्रीय भाग और िकए गए åयय का राÏय/सघं राÏय क्षेत्र-
वार Þयौरा दशार्ने वाला िववरण सलंग्नक - III  मɅ िदया गया है। 

 

वषर् 2015-16,  2016-17   और 2017-18  के  दौरान प्रारंिभक èतर पर बालकɉ और 
बािलकाओं  का  राÏय और  सघं  राÏय  के्षत्र-वार  नामांकन  सबंधंी  Þयौरा  दशार्ने  वाला  िववरण 
सलंग्नक - IV  मɅ िदया गया है। 
 

****** 
 

   



   



संलग्नक-I 
‘एसएसए की िनगरानी’ के संबंध मɅ Įीमती िचतंा अनुराधा, Įी संजय काका पाटील और Įी वाई. देवेÛद्रÜपाः ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन  संख्या  1836 के भाग (ख) के उƣ र मɅ 
उिãलिखत संलग्नक   
 
एसएसए/समग्र िशक्षा के अंतगर्त प्रारंिभक èकूलɉ के िलए èकूल अवसंरचना की संचयी वाèतिवक प्रगित दशार्ने वाला िववरण (31.01.2020 तक) 

क्र.सं. राÏय/संघ राÏयक्षत्र प्रारंिभक èकूल उÍच प्राथिमक èकूल अितिरक्त कक्षा कक्ष पेय जल बालक शौचालय बािलकाओं के िलए अलग 
शौचालय 

सीडÞ ã यएूसएन शौचालय 

लêय उपलिÞध लêय उपलिÞध लêय उपलिÞध लêय उपलिÞध लêय उपलिÞध लêय उपलिÞध लêय उपलिÞध 
1 अंडमान िनकोबार  8 6 0 0 294 269 83 83 91 91 0 0 0 0 
2 आंध्र प्रदेश  3408 3408 1047 1047 70273 69846 7143 6895 16350 15216 19196 18401 3045 3045 
3 अǽणाचल प्रदेश  1833 1833 540 540 5448 5437 2362 1891 2072 2072 3322 3322 315 315 
4 असम  11012 10928 1192 1192 73341 70653 1786 788 19001 15238 42504 41486 0 0 
5 िबहार  18467 15080 544 532 298846 277340 26201 25324 48492 45789 36979 35236 16710 15328 
6 चंडीगढ़  27 25 10 10 304 177 0 0 12 12 0 0 5 4 
7 छƣीसगढ़  10632 10128 8808 8536 51309 49118 4781 3652 11247 10468 35573 32183 38044 32499 
8 दादर नगर हवेली  60 60 0 0 694 594 91 91 75 75 258 258 271 264 
9 दमन दीव  9 8 6 4 114 79 80 80 53 53 27 27 85 42 
10 िदãली  13 13 0 0 3189 2613 68 68 667 637 724 613 0 0 
11 गोवा  0 0 0 0 227 173 637 637 611 600 644 635 0 0 
12 गुजरात  835 835 0 0 77531 74809 5089 5089 22188 20808 20380 18877 2222 210 
13 हिरयाणा  1036 943 1389 1317 30308 29344 6117 5440 8061 7923 11812 11735 9470 6285 
14 िहमाचल प्रदेश  96 90 44 28 11586 11416 2491 2481 4707 4671 9990 9977 2781 2777 
15 जàम ूऔर कæमीर  10655 9411 1178 1038 24886 19598 2745 2226 9174 4541 18264 18077 220 216 
16 झारखंड  19448 19193 10224 9992 108401 103609 7329 7329 8239 8239 16568 16568 2000 1588 
17 कनार्टक  3740 3738 16 11 57279 57244 22861 22861 27520 24640 24818 22832 2804 2804 
18 केरल  534 534 46 42 8578 8546 10690 10682 12449 12217 7948 7878 1981 1898 
19 लक्षɮवीप  7 1 2 1 25 19 30 5 30 9 10 9 0 0 
20 मÚय प्रदेश  27580 26482 19945 19175 129660 121105 18964 18710 32592 30767 63376 61078 1868 1868 
21 महाराçट्र  13001 12982 5052 5052 80490 78913 8634 7586 12443 11649 23215 22668 0 0 
22 मिणपरु  1040 760 330 172 3883 3280 746 606 1460 1359 4221 4209 0 0 
23 मेघालय  2834 2744 1332 1243 7666 7306 2991 2991 4378 4378 5295 5295 0 0 
24 िमजोरम  811 699 651 614 2019 1979 2030 1770 3694 3633 3367 3323 1258 1132 
25 नगालɇड  504 403 577 528 4776 4770 1789 1789 2392 2392 2394 2394 0 0 
26 ओिडशा  10369 9749 9242 9048 77885 74148 7343 7204 15070 13079 49915 48033 32022 28971 
27 पडुुचरेी  5 4 2 2 508 497 345 345 312 312 132 132 94 94 
28 पंजाब  678 579 859 857 31481 28288 17743 17737 18501 18501 6352 6172 5212 5095 
29 राजèथान   6805 6775 3201 3170 95433 93714 23283 23283 34235 34235 9964 9962 157 157 
30 िसिक्कम  56 56 59 59 605 605 660 660 886 866 608 598 137 73 
31 तिमलनाडु  2740 2740 5804 5804 38727 38647 17376 17330 26283 24580 26162 24040 11541 7644 



32 तेलंगाना  4615 4615 913 913 38865 38757 7797 7082 14440 10631 12666 12216 1952 1952 
33 ित्रपरुा  1430 1406 636 618 5894 5805 1598 1207 1461 1450 3752 3745 515 262 
34 उƣर प्रदेश  31983 31394 30905 30593 315531 312489 15385 14548 21166 19212 12903 12192 57 57 
35 उƣराखंड  3390 2619 2223 1751 9334 8678 6373 6160 4907 4812 16015 15711 341 336 
36 पिæचम बंगाल  10682 7390 4871 3376 232296 213114 12041 10005 24560 22399 40443 38945 14733 7187 

İोत: पीएमएस िरपोटर् आकंड़े 
 
 

संलग्नक-II 
एसएसए की िनगरानी’ के संबंध मɅ Įीमती िचतंा अनुराधा, Įी संजय काका पाटील और Įी वाई. देवेÛद्रÜपा ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1836 के भाग 
(ख) के उƣ र मɅ उिãलिखत सलंग्नक   

प्राथिमक èतर पर एससी/एसटी/ओबीसी/अãपसंख्यक बÍचɉ का नामांकन 
 
क्र.सं.  राÏय और संघ राÏयक्षत्र 

2015-16 2016-17 2017-18 
सभी  सभी सभी 

एससी एसटी ओबीसी अãपसंख्यक  एससी एसटी ओबीसी अãपसंख्यक  एससी एसटी ओबीसी अãपसंख्यक 
1 अंडमान और िनकोबार ɮवीप समहू  15 4280 10383 4470 2 4359 11213 4491 0 4453 11350 4636 
2 आंध्र प्रदेश  1113845 406259 2819122 436560 1102695 388828 2831306 435241 1115226 397687 2887655 457585 
3 अǽणाचल प्रदेश  2386 239715 2257 4160 3068 197464 5243 4945 2858 194886 5635 3615 
4 असम  469329 777327 1428630 2015835 455774 777442 1440291 2025967 453190 742931 1414259 1980654 
5 िबहार  4630121 428802 15230660 3699879 4459435 400040 14032247 3619367 4177193 498855 13164856 3281369 
6 चंडीगढ़  15066 237 3048 8954 14823 247 3889 9088 14603 298 3920 9080 
7 छƣीसगढ़  661917 1432148 2021856 71763 636704 1391689 1972082 67276 632855 1399583 1926409 67050 
8 दादर नगर हवेली  1309 33061 1816 2082 1379 31526 2226 2184 1288 31262 2395 2285 
9 दमन दीव  923 2540 8875 2739 1028 2530 8814 2796 1049 2413 8936 2893 
10 िदãली  303708 11126 145539 473905 294617 11301 147185 469291 286184 11121 146762 456305 
11 गोवा  2827 16313 18473 22693 3935 16960 21812 24422 2729 16066 18278 21346 
12 गुजरात  631805 1584511 4512630 813619 614396 1597883 4444156 767947 608650 1554052 4319360 928134 
13 हिरयाणा  904008 0 1212184 286910 900191 0 1216125 292202 917806 0 1226637 292182 
14 िहमाचल प्रदेश  260985 52387 126072 18635 257548 53449 124981 16343 250962 53287 123644 17370 
15 जàम ूऔर कæमीर  153184 292628 155598 1235313 150574 278873 158450 1137104 150933 283194 142106 1154880 
16 झारखंड  963962 1843136 3017761 808736 823478 1663560 2710225 846380 906749 1717353 2825152 728127 
17 कनार्टक  1604688 653885 5227746 1246052 1603986 638767 4954742 1301961 1600309 645366 5016207 1328577 
18 केरल  355099 73026 2654614 1365425 347943 70152 2650491 1380162 344857 69432 2657408 1347518 
19 लक्षɮवीप  1 7472 74 7526 5 7172 81 7248 6 7147 85 7100 
20 मÚय प्रदेश  2198098 3113439 5529170 673384 2109060 3030575 5345912 665755 2090420 3000895 5195867 628086 
21 महाराçट्र  2119383 1920440 5392313 2149866 2089413 1921426 5358200 2116065 2049638 1883631 5300039 2150257 



22 मिणपरु  22768 211593 122684 49305 21682 196312 140248 46420 21194 205079 142056 49755 
23 मेघालय  8842 704489 5662 27302 7281 654228 6348 27151 7202 726318 6190 25141 
24 िमजोरम  1114 209431 836 1822 395 197969 0 1544 424 199215 75 1284 
25 नगालɇड  7973 305914 5315 13114 5668 249987 7511 14046 6739 260216 9459 14257 
26 ओिडशा  1194109 1908550 2319243 106312 1166775 1872644 2261650 110525 1142485 1785192 2200327 95326 
27 पडुुचरेी  32028 0 125182 12354 31595 348 121574 13490 30367 382 115133 0 
28 पंजाब  1502953 396 582082 88759 1462606 448 581403 88769 1420944 2581 578411 98410 
29 राजèथान   2481601 1890509 5988668 1003253 2460005 1875696 5827815 988909 2496838 1908270 5893930 1118178 
30 िसिक्कम  8297 38328 42761 1664 7068 32931 35982 1738 7437 33558 35720 1508 
31 तिमलनाडु  2220381 153321 6537377 538470 2177251 148565 6463322 537668 1993362 140877 6057285 535270 
32 तेलंगाना  820850 589611 2320904 702227 812540 560500 2410619 741083 802940 546536 2389558 736137 
33 ित्रपरुा  106214 219661 99722 68284 103466 209783 98174 67166 103088 209895 97929 62025 
34 उƣर प्रदेश  10231960 276835 18810197 4582345 9303695 288772 18124818 4857560 8981343 318311 18161686 4645310 
35 उƣराखंड  413439 49839 475609 251934 390526 47569 482998 248978 381469 44631 487607 241582 
36 पिæचम बंगाल  3471239 917832 1729811 4351635 3133860 823359 1777870 4207459 3202485 857623 1780983 4071678 

İोत : यूडाइज 2017-18 (अनिÛतम)



संलग्नक-III 
एसएसए की िनगरानी’ के संबंध मɅ Įीमती िचतंा अनुराधा, Įी संजय काका पाटील और Įी वाई. देवेÛद्रÜपा ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1836 के भाग (ख) और (ग) के उƣ र मɅ 
उिãलिखत संलग्नक   

2016-17 से 2018-19 और चालू वषर् के दौरान मɅ सवर् िशक्षा अिभयान (एसएसए)/समग्र िशक्षा के तहत िरलीज िकया गया कुल केÛद्रीय भाग और िकए गए åयय का राÏय/संघ राÏय क्षत्र-वार Þयौरा दशार्ने वाला िववरण  
(Ǿ. लाख मɅ) 

क्र.सं. राÏय का नाम  2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

एसएसए एसएसए समग्र िशक्षा समग्र िशक्षा 
जारी केÛद्रीय िहèसा åयय जारी केÛद्रीय िहèसा åयय जारी केÛद्रीय िहèसा åयय जारी केÛद्रीय िहèसा * (तदथर्+ 1 + 2 

िकè त) (24-01-2020 तक) 
å यय # 

(31.01.2020 तक) 

1 अंडमान और िनकोबार  479.14 831.9 1945.53 1251.03 2180.33 1766.22 3093.94 2807.06 

2 आंध्र प्रदेश  63302.18 122115.26 70431 94919.79 95096.76 190605.61 95984.12 137052.63 
3 अǽणाचल प्रदेश  19956.64 30445.19 23022.07 34987.92 33048.8 41386.2 23874.17 21988.16 
4 असम  87652.3 106131.38 123584 138517.86 157072.23 162023.01 112061.02 108998.16 
5 िबहार  270688.4 638367.43 255797 763107.95 305837.73 558747.65 315693.12 396228.19 
6 चंडीगढ़  3333.56 5673.19 9265.5 7528.56 7714.56 6605.56 6371.14 7018.03 
7 छƣीसगढ़  59262.77 170229.54 67477 160100 88206.43 152798.14 95669.73 105130.76 
8 दादरा और एन।  1068.37 1974.23 5476.54 6056.8 3462.38 3555.34 3835.47 2648.55 
9 दमन और दीव  300 230.5 1038.57 853.78 631.22 835.22 924.44 449.47 
10 िदãली  8306.2 11439.95 10976.9 16056.56 13981.74 35063.19 19262.26 21691.04 
11 गोवा  869.11 1791.08 862.6 2188.6 1353.03 2379.62 1426.06 1964.84 
12 गुजरात  77740.5 118412.76 65046 111952.09 67089.17 152861.67 96554.57 102651.58 
13 हिरयाणा  32000.88 68265.36 36355 71296.29 57841.95 84409.09 61907.05 86324.59 
14 िहमाचल प्रदेश  12825.46 30704.71 30874 29895.16 43295.44 52079.51 44318.07 28653.08 
15 जàम ूऔर कæमीर  107250.05 125783.94 153797.98 234513.73 171776.09 146445.4 15478.19 18731.36 
16 झारखंड  50945.73 131992.15 58984.54 116924.18 68596 130488.03 88183.57 124826.24 
17 कनार्टक  54495.51 128686.02 54881.99 161776.4 62784 129923.72 68159.97 107374.01 
18 केरल  11316.74 32147.72 13680 44203.09 25604.99 39631.31 21420.28 19058.9 
19 लक्षɮवीप  239.87 250.99 406.52 393.51 265.07 217.79 728.11 359.02 
20 मÚय प्रदेश  154455.08 266913.52 173814 278913.36 243783.65 359283.06 233681.84 316309.7 
21 महाराçट्र  60369.65 192206.91 64232 226473.17 95051.92 146341.28 73423.81 82671.89 
22 मिणपरु  4405.31 14384.23 18377 20806.32 25202.01 25683.1 22085.15 19282.71 
23 मेघालय  20067.01 23522.18 33579.5 29152.24 23784.62 36708.57 32311.14 32618.28 
24 िमजोरम  10934.31 12664.43 12000.33 12883.11 14630.41 17081.83 16556.47 9985.37 
25 नगालɇड  10725.34 17000.91 11717 11229.79 19766.33 17516.7 10773.19 9238.5 
26 ओिडशा  70423 156377.33 86612 186883.65 123021.51 260807.8 189169.48 207317.32 
27 पडुुचरेी  304.68 577.38 622.73 748.98 804.88 2189.42 305.8 951.97 
28 पंजाब  30002.69 60009.64 31665 54084.88 44400 82829.07 45324.488 45670.96 
29 राजèथान   182578.48 453491.19 198973 726452.68 262721.45 361782.35 247368.11 265700.18 
30 िसिक्कम  3479.24 5015.36 5684.35 6682.54 6624.19 9998.24 8892.1 6742.09 
31 तिमलनाडु  82111.3 138620.06 86644 144594.98 147444.01 246585.47 164858.54 209132.92 



32 तेलंगाना  41776.09 124582.92 44244.72 74259.25 68840.41 108529.98 101505.9 111706.9 
33 ित्रपरुा  19190.95 19965.83 20220.38 26301.57 24896.48 29210.96 22227.72 23107.4 
34 उƣर प्रदेश  505433.99 1458836.03 424980.68 645175.27 462541.04 684631.1 476812.5 495045.27 
35 उƣराखंड  25268.98 42238.11 62499 71989.57 51138.26 47717.44 46488.53 48092.61 
36 पिæचम बंगाल  82185.33 173945.6 89657 164908.86 108934.52 199768.38 157905.49 246014.75 
 कुल 2165744.84 4885824.93 2349425.43 4678063.52 2929423.61  4528487.03  2924635.53 3423544.48 

नोट: ऊपर दशार्या गया åयय केÛद्रीय िरलीज, राÏय के भाग के िरलीज, िवƣ आयोग अवाडर् और िविवध आय, यिद कोई हो, मɅ से है।  
* 26.02.2020 तक जारी (तदथर्+प्रथम िकèत+दसूरी िकè त)  
İोत : पीएमएस आंकड़ ेिरपोटर् 



संलग्नक - IV 

एसएसए की िनगरानी’ के संबंध मɅ Įीमती िचतंा अनुराधा, Įी संजय काका पाटील और Įी वाई. देवेÛद्रÜपा ɮवारा िदनांक 02.03.2020 को पूछे जाने वाले लोकसभा सभा अतारांिकत प्रæन संख्या 1836 के भाग 
(ख) और (ग) के उƣ र मɅ उिãलिखत संलग्नक   

प्राथिमक èतर पर बािलका और बािलकाओं का नामांकन (यूडाइज+ के अनुसार)  
क्र.सं.  राÏय और संघ राÏयक्षत्र 2015-16 2016-17 2017-18 

बालक बािलका कुल बालक बािलका कुल बालक बािलका कुल 

1 अंडमान और िनकोबार ɮवीप समहू  25519 24594 50113 25009 24136 49145 24813 23983 48796 

2 आंध्र प्रदेश  2900208 2711102 5611310 2911829 2648891 5560720 2986189 2680227 5666416 

3 अǽणाचल प्रदेश  163330 159128 322458 141280 137264 278544 136944 136234 273178 

4 असम  2704398 2727655 5432053 2762882 2780960 5543842 2660441 2698680 5359121 

5 िबहार  11763996 11667789 23431785 10862092 10857372 21719464 10474813 10357929 20832742 

6 चंडीगढ़  84791 73130 157921 84069 72329 156398 86422 74938 161360 

7 छƣीसगढ़  2272234 2185121 4457355 2213623 2136628 4350251 2189897 2113126 4303023 

8 दादरा नगर हवेली  31402 27572 58974 31578 27702 59280 32065 28379 60444 

9 दमन दीव  14983 12995 27978 15262 13389 28651 15433 13484 28917 

10 िदãली  1602852 1404158 3007010 1592595 1395906 2988501 1567122 1374364 2941486 

11 गोवा  102327 93982 196309 101241 92343 193584 102342 94446 196788 

12 गुजरात  4873652 4217062 9090714 4814610 4197563 9012173 4735576 4120953 8856529 

13 हिरयाणा  2036742 1694202 3730944 2100628 1724274 3824902 2171996 1780395 3952391 

14 िहमाचल प्रदेश  498049 452717 950766 493240 447434 940674 486623 442677 929300 

15 जàम ूऔर कæमीर  970577 886199 1856776 892417 800642 1693059 901087 825478 1726565 

16 झारखंड  3304293 3217775 6522068 2959594 2829547 5789141 3110788 2978917 6089705 

17 कनार्टक  4306046 4034327 8340373 4346371 4017468 8363839 4341848 4022526 8364374 

18 केरल  2052789 1959627 4012416 2033261 1942882 3976143 2025582 1930923 3956505 

19 लक्षɮवीप  3852 3724 7576 3688 3590 7278 3649 3618 7267 

20 मÚय प्रदेश  6702640 6099329 12801969 6503752 5882956 12386708 6333783 5759411 12093194 

21 महाराçट्र  8524514 7519261 16043775 8495745 7489967 15985712 8460736 7451371 15912107 

22 मिणपरु  253912 248684 502596 236122 226486 462608 246056 232349 478405 

23 मेघालय  382320 393293 775613 355729 360734 716463 395597 399184 794781 

24 िमजोरम  111054 103263 214317 104676 97270 201946 104271 97908 202179 

25 नगालɇड  178236 171460 349696 150434 143684 294118 155676 148984 304660 

26 ओिडशा  3269702 3058382 6328084 3207884 2990141 6198025 3083033 2889837 5972870 

27 पडुुचरेी  87122 82340 169462 87137 81594 168731 85632 79566 165198 

28 पंजाब  2175275 1787164 3962439 2126227 1768001 3894228 2056877 1721117 3777994 

29 राजèथान   6652274 5687861 12340135 6534144 5617961 12152105 6580556 5684082 12264638 

30 िसिक्कम  53946 51351 105297 48830 45951 94781 47796 45227 93023 



31 तिमलनाडु  4732662 4503530 9236192 4678433 4430459 9108892 4383831 4130708 8514539 

32 तेलंगाना  2576864 2428321 5005185 2491414 2326558 4817972 2470125 2311827 4781952 

33 ित्रपरुा  290190 279322 569512 278926 269149 548075 276547 267156 543703 

34 उƣर प्रदेश  18530236 17895397 36425633 17682217 17025528 34707745 17577470 16748718 34326188 

35 उƣराखंड  900909 811764 1712673 885672 793623 1679295 887741 789547 1677288 

36 पिæचम बंगाल  6459444 6449590 12909034 5998263 5935759 11934022 6111315 6057800 12169115 

  İोत : यूडाइज 2017-18 (अनिÛतम) 

***** 


